
  

COMUNE DI FORMIA 
Provincia di Latina 

  

SETTORE III 

Polizia Amministrativa, Polizia Stradale                                            
 

ORDINANZA N. 05 
 

IL DIRIGENTE 
 

PRESO ATTO  della richiesta del 03 gennaio 2024 pervenuta da parte della Soc. Cebat per 

conto della Società Enel, intesa ad ottenere l’emissione di Ordinanza per una temporanea regola-

mentazione della sosta e della circolazione veicolare nelle seguenti strade comunali come appres-

so: in Via Nerva; in Via XXIV Maggio, sul tratto di strada compreso tra l’intersezione con la Via 

Rubino e l’intersezione con la Via Mamurra, e in Via C. Colombo, sul tratto di strada compreso 

tra l’intersezione con la Via Vitruvio e fino al civico n. 5, al fine di consentire i lavori di ripristino 

del manto stradale a seguito dei lavori di realizzazione della nuova linea MT 20 KV, per il giorno 

giovedì 11 gennaio 2024 dalle ore 07.00 alle ore 17.00 e comunque fino al termine dei lavori;   
 

CONSIDERATO che durante l’esecuzione dei lavori si ritiene necessario, in considerazione 

degli interventi da eseguire, di adottare gli opportuni provvedimenti in materia di circolazione 

stradale atti a salvaguardare oltre alla sicurezza degli operatori anche l’incolumità di tutti gli uten-

ti della strada, con l’istituzione del divieto di sosta con obbligo della rimozione coatta, del divieto 

di transito veicolare e del senso unico alternato sul tratto di strada interessato ai lavori;  
 

VISTI gli articoli 5 comma 3, 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada approvato con D.L.vo 30 

aprile 1992, n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni e suo Regolamento di Esecuzione e 

di Attuazione D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495;   
 

        VISTO il Decreto del Sindaco n. 06 del 31/03/2023 acquisito al Protocollo dell’Ente n. 

18742 avente per oggetto “conferimento incarico di dirigente ad interim del Settore III  - “Affari 

Legali, Polizia Locale e Attività Produttive”; 
 

ORDINA 
 

l’istituzione per tutti i veicoli, per il giorno giovedì 11 gennaio 2024, dei seguenti provvedimenti 

viabilistici: 
 

1) del DIVIETO DI SOSTA CON OBBLIGO DELLA RIMOZIONE COATTA in Via 

Nerva, dalle ore 07.00 alle ore 17.00 e comunque fino al termine dei lavori; 
 

2) del DIVIETO DI CIRCOLAZIONE VEICOLARE in Via Nerva, dalle ore 08.30 alle 

ore 17.00 e comunque fino al termine dei lavori; 
 

3) del DIVIETO DI SOSTA CON OBBLIGO DELLA RIMOZIONE COATTA in Via 

XXIV Maggio, ambo i lati, sul tratto di strada compreso tra l’intersezione con la Via Ru-

bino e l’intersezione con la Via Mamurra, dalle ore 07.00 alle ore 17.00 e comunque fino 

al termine dei lavori; 
 

4) del DIVIETO DI SOSTA CON OBBLIGO DELLA RIMOZIONE COATTA in Via 

C. Colombo, lato Napoli, sul tratto di strada adibito a parcheggio riservato ai motocicli e 

ciclomotori, dalle ore 07.00 alle ore 17.00 e comunque fino al termine dei lavori; 

 



  

5) del SENSO UNICO ALTERNATO disciplinato da movieri a carico della Ditta esecu-

trice dei lavori in Via C. Colombo, sul tratto di strada compreso tra l’intersezione con la 

Via Vitruvio e fino al civico n. 5, dalle ore 08.30 alle ore 17.00 e comunque fino al termi-

ne dei lavori; 
 

6) l’OBBLIGO DI DIREZIONE DIRITTO per tutti i veicoli provenienti da Via Vitruvio 

in entrambi i sensi di marcia, all’altezza dell’intersezione con la Via Nerva, dalle ore 

08.30 alle ore 17.00 e comunque fino al termine dei lavori; 
 

7) l’OBBLIGO DI SVOLTA A SX E/O A DX per tutti i veicoli provenienti da Via C. Co-

lombo con direzione di marcia mare - monte, all’altezza dell’intersezione con la Via Vi-

truvio, dalle ore 08.30 alle ore 17.00 e comunque fino al termine dei lavori; 
 

 

I Bus del Trasporto Pubblico Urbano per il giorno giovedì 11 gennaio 2024 dalle ore 08.30 al-

le ore 17.00 e comunque fino al termine dei lavori, in concomitanza con la chiusura di Via Nerva, 

provenienti dalla direzione Napoli e diretti al Piazzale IV Novembre (Stazione F.S.) percorre-

ranno Via Emanuele Filiberto, Via Vitruvio, giunti all’altezza dell’intersezione con la Via Nerva 

HANNO L’OBBLIGO DI DIREZIONE DIRITTO per proseguire sulla Via Vitruvio, Via Oli-

vetani, Piazza S. Erasmo, Via Pasquale Testa, Via Rialto Ferrovia, Piazzale IV Novembre (Sta-

zione Ferroviaria);  

Quelli provenienti dalla direzione Itri e diretti al Piazzale IV Novembre (Stazione F.S.) percor-

reranno Via Appia Lato Roma, Via Giuseppe Paone, giunti all’altezza dell’intersezione con la 

Via Olivetani HANNO L’OBBLIGO DI SVOLTA A SX per proseguire su Via Olivetani, Piaz-

za S. Erasmo, Via Pasquale Testa, Via Rialto Ferrovia, Piazzale IV Novembre (Stazione F.S.);  

Quelli provenienti dalla direzione Gaeta e diretti al Piazzale IV Novembre (Stazione F.S.)  per-

correranno Via Unità D’Italia, Via Vindicio, Via G. Paone, giunti all’altezza dell’intersezione con 

la Via Olivetani HANNO L’OBBLIGO DI SVOLTA A SX per proseguire su Via Olivetani, 

Piazza S. Erasmo, Via Pasquale Testa, Via Divisione Julia, Piazzale IV Novembre (Stazione 

F.S.);  
 

Per lo stesso periodo e durata è soppressa la fermata di Via XXIV Maggio.  
 

La Ditta  esecutrice dei lavori, curerà la posa in opera e la costante efficienza di tutta la se-

gnaletica prevista sia diurna che notturna, compresa quelle di indicazione dei percorsi al-

ternativi e provvederà a collocare la relativa segnaletica di  divieto e pericolo 48 ore prima 

l’inizio dei lavori nella singola strada di volta in volta interessata ai lavori, adotterà tutti gli 

accorgimenti necessari per la sicurezza e la fluidità della circolazione e a rendere visibile il 

personale addetto ai lavori esposto al traffico dei veicoli, come previsto dall’art. 20 e 21 del 

c.d.s. e dagli articoli dal 30 al 43 del suo regolamento di esecuzione e di attuazione. 
 

La Ditta esecutrice dei lavori sarà responsabile di ogni eventuale danno riportato da perso-

na o cosa in conseguenza alla esecuzione delle opere sopra indicate compreso quelli even-

tualmente derivanti dalla sosta e dal transito degli automezzi, utilizzati dalla ditta, restando 

il Comune di Formia ed il suo personale tecnico e stradale, completamente manlevato ed in-

denne. 
 

Le suddette interruzioni del traffico potranno essere sospese temporaneamente o applicate in par-

te in relazione alle necessità viabilistiche a giudizio degli Agenti di Polizia Locale in servizio. 
 

Per motivi contingibili ed urgenti gli Agenti di Polizia Locale in servizio potranno consentire, per 

quanto possibile, il transito nelle zone vietate in deroga ai divieti previsti dalla presente. 
 



  

Ai trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada approvato 

con D.L.vo 30 aprile 1992, n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni nonché dalla norma-

tiva vigente in materia. 
 

Gli Operatori del Corpo di Polizia Locale nonché degli altri Organi di Polizia Stradale di cui 

all’articolo 12 del Nuovo Codice della Strada e l’Ufficio Tecnico Comunale, ognuno per la parte 

di competenza, sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza. 
 

La presente Ordinanza sarà resa nota mediante l’apposizione della segnaletica e tramite la pubbli-

cazione all’Albo Pretorio on-line dell’Ente. 
 

DISPONE 
 

che la presente ordinanza venga trasmessa mediante pec: 

Al V Settore Lavori Pubblici                                                  lavoripubblici@pec.cittadiformia.it 

Al COMMISSARIATO P.S. FORMIA                              dipps142.5200@pecps.poliziadistato.it 

Al COMANDO G. d. F.  FORMIA                                              Lt1290000p@pec.gdf.it  

Al COMANDO COMPAGNIA STAZIONE C.C. FORMIA      tlt31575@pec.carabinieri.it 

Al COMANDO STAZIONE C.C. FORMIA              tlt27594@pec.carabinieri.it 

Al COMANDO POLSTRADA FORMIA               distpolstrada.formia.lt@pecps.poliziadistato.it 

SEGRETERIA SINDACO SEDE                                           sindaco@comune.formia.lt.it 

Alla KCity, concessionaria del parcheggio a pagamento                           kcity@pec.it 
 

ed inoltre che la seguente ordinanza venga notificata: 
 

COOP. TRASPORTI A.T.P.                                        atptrasportipersone@legalmail.it 

CO.TRA.L.                                              cotral.spa@pec.cotralspa.it 

Alla Ditta Autoservizi Riccitelli                                         riccitelli@pec.it 

Alla Ditta Petteruti di Sessa Aurunca                                         eredidipetterutileopoldo@pec.it 
 

Dalla Residenza Municipale, 09 gennaio 2024 

 

    L’Istruttore di Vigilanza                                                                                      IL DIRIGENTE ad interim 
V.  Sovr. Maurizio CENTOLA                                                                                    Dott. Daniele Rossi 

    


		2024-01-09T12:17:41+0000
	DANIELE ROSSI




